
COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

_______________

C.A.P. 45019 COD. FISC. 00197020290

Determina n. 205 Reg. Gen. n. 613

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

Area Lavori Pubblici e Manutenzioni

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016, AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020,
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO "E. MAESTRI - G. PASCOLI" A BASSO IMPATTO
AMBIENTALE - CUP F62H18000300005. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di settembre, il responsabile dell’area  ALESSIO
MANTOVANI, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.
36 del 21 aprile 2021, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai responsabili di servizio
ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08/04/2021 di approvazione del DUP 2021-2023;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed il programma biennale degli acquisiti di forniture e
servizi 2021-2022 approvati in allegato alla deliberazione di cui sopra;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 08/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
annuale 2021 e bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 22/01/2021 di attribuzione di posizione organizzativa ai responsabili d’area;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17/09/2021 di approvazione del progetto esecutivo dei
LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL COMPLESSO SCOLASTICO “E. MAESTRI – G. PASCOLO”
A BASSO IMPATTO AMBIENTALE” per l’importo di € 4.440.000,00;

PREMESSO CHE:
con Determinazione a contrarre n. 185 del 18/09/2021 – reg. gen. 572 del Comune di Taglio di Po è stata indetta la-
procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL 76/2020 “decreto semplificazioni” come
modificato dalla L. 120/2020 avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO “E. MAESTRI – G. PASCOLI” A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
individuando 16 operatori economici accreditati nell’Albo fornitori del Consorzio CEV per la categoria
merceologica oggetto di gara nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
in data 18/09/2021 è stata pubblicata la suddetta procedura negoziata sul sistema telematico CEV-
https://eprocurement.consorziocev.it, inviando contestualmente le lettere d’invito agli operatori presenti nell’ALBO
CEV accreditati per la categoria oggetto di gara sopra indicati;
in data 28/09/2021 ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte.-

DATO ATTO che entro il termine ultimo stabilito sono pervenute 6 (sei) offerte.

Area Lavori Pubblici e Manutenzioni
Determinazione n. 205 del 30-09-2021  Reg. Gen 949 -  pag. 1  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

https://eprocurement.consorziocev.it


VISTE le disposizioni contenute nella documentazione di gara ed in particolare che si procederà all’inversione
procedimentale aprendo e valutando prima l’offerta economica dei concorrenti ammessi e successivamente la
documentazione amministrativa dei primi due concorrenti in graduatoria;

VISTO il verbale delle attività svolte dal RUP nella seduta pubblica del 28/09/2021 che conclude con la proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico CONSORZIO STABILE APPALTITALIA con sede legale in
Caltagirone (CT) – Viale Europa, 137 (95041), CF/P. IVA 04908490875 che ha offerto un ribasso del 19,41%
sull’importo totale a base di gara, corrispondente ad importo offerto di € 2.417.700,00 oltre € 105.000,00 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad un importo netto contrattuale di € 2.522.700,00;

DATO ATTO che il concorrente ha partecipato come Consorzio stabile indicando in sede di gara la consorziata
esecutrice: BETON MIX S.R.L. con sede legale in Licata (AG) – Via Messina Cortile Enna, 13 (92027), CF/P. IVA
02507220842;

DATO ATTO altresì che il concorrente ha indicato in sede di gara la volontà di avvalersi del subappalto;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici e alla semplificazione delle procedure di
acquisto;

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del decreto
legislativo 267/2000.

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento.

VISTI:
il D. Lgs. 50/2016;-
il Decreto Legge 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E-
L’INNOVAZIONE DIGITALE” come modificato dalla L. 120/2020;
il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;-
la D.G.C. n. 94 del 17/09/2021;-
il progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 17/09/2021;-

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non materialmente1.
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara del 28/09/2021 (acquisito al protocollo in data 29/09/2021 con n. 13715) e la2.
proposta di aggiudicazione effettuata dal RUP a favore del concorrente CONSORZIO STABILE APPALTITALIA;

DI AGGIUDICARE la procedura in oggetto al CONSORZIO STABILE APPALTITALIA con sede legale in3.
Caltagirone (CT) – Viale Europa, 137 (95041), CF/P. IVA 04908490875 che ha offerto un ribasso del 19,41%
sull’importo totale a base di gara, corrispondente ad importo offerto di € 2.417.700,00 oltre € 105.000,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad un importo netto contrattuale di € 2.522.700,00;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 diverrà efficace a seguito4.
dell’esito della verifica del possesso dei requisiti;

DI ATTIVARE nel sistema AVCpass di ANAC la verifica circa l’assenza di motivi di esclusione per il concorrente5.
aggiudicatario e per la consorziata indicata dell’esecuzione dei lavori;

DI DEMANDARE l’impegno di spesa derivante dall’affidamento dei lavori ad un successivo provvedimento in6.
seguito all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione;

DI INDICARE per il presente affidamento il codice CUP F62H18000300005 e il codice CIG 89097530C6;7.

DI DISPORRE altresì la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.8.
76/2020, all’albo pretorio online recante i risultati della procedura negoziata e l’indicazione dei soggetti invitati;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione9.
Area Lavori Pubblici e Manutenzioni

Determinazione n. 205 del 30-09-2021  Reg. Gen 949 -  pag. 2  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino
della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 120 dell’allegato 1 al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il ricorso avverso il10.
presente provvedimento si propone al tribunale amministrativo regionale competente nel termine di decadenza di
trenta giorni.

Area Lavori Pubblici e Manutenzioni
Determinazione n. 205 del 30-09-2021  Reg. Gen 949 -  pag. 3  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA
F.to  ALESSIO MANTOVANI

Area Lavori Pubblici e Manutenzioni
Determinazione n. 205 del 30-09-2021  Reg. Gen 949 -  pag. 4  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO


